1

关于 2020 级研究生户籍迁移、党（团）组织关系

转接和档案邮寄地址的说明

各位 2020 级拟录取的硕士研究生，待教育部录检后，我校拟于 7 月初发放

调档函、录取通知书等材料，近期会公布修改录取通知书邮寄地址方式。现将户

籍迁移、党（团）组织关系转接和档案邮寄地址作如下说明。后期拟录取的 2020

级博士研究生参照此说明进行。

一、户籍迁移

录取为“非定向就业”类别的非京籍研究生报到入学时，携带户口迁移证

或集体户口卡办理户籍迁移手续，考生可自行决定是否将户口迁至我校集体户

口，户口迁入后，在学期间不得迁出。京籍学生和录取类别为 “定向就业”的

学生不予迁入户口。

注意事项：

1.户口迁移证应在迎新现场交到“户口办理”处，最晚应在 2020 年 9月 30

日前交到学校保卫处户籍办，逾期在校期间将不受理户口迁入申请。户口迁入后，

毕业时方可迁出。

2.迁移证上的姓名、身份证号必须与录取通知书一致。迁移证上出生地和籍

贯必须填写具体至市（县）。

3.户口迁往地址：北京市海淀区西三环北路 105 号首都师范大学（请同学逐

字核对迁往地址，如填写错误需派出所警官手写改正，并加盖所章。如果 XX 省

填写错误，只能重新机打迁移证）。

4.办理户口迁移时，交白底彩色一寸免冠照片一张。（白底照片不能穿浅色

衣服）

5.凭录取通知书和户口本到户口所在地派出所办理户口迁移证。

6.持北京市学校集体户口卡的学生，还需提交集体户口首页复印件、身份证

反正面复印件和录取通知书复印件各一份。

7.咨询电话:010-68901633。

二、党组织关系转接

1.由京外单位（包含在北京但不使用北京市党员 E 先锋系统的单位如央企、

2

中央部委及部分科研院所等，具体情况如有疑问可以咨询现所在党组织）转入的

党员，介绍信抬头直接填写所录取的院（系）级党委例如“中共首都师范大学文

学院党委”（具体见下表），介绍信中所有信息都必须填写清楚。入学报到时新生

应将所携带纸质党组织关系介绍信交所在院系，并将院系提供的回执及时寄回原

党组织。

序号 院系名称 组织关系介绍信抬头 目标党组织

1
文学院、

中国诗歌研究中心

中国共产党首都师范大学

文学院委员会

中国共产党首都师范大学

文学院委员会

2 历史学院
中国共产党首都师范大学

历史学院委员会

中国共产党首都师范大学

历史学院委员会

3 政法学院
中国共产党首都师范大学

政法学院委员会

中国共产党首都师范大学

政法学院委员会

4 教育学院
中国共产党首都师范大学

教育学院委员会

中国共产党首都师范大学

教育学院委员会

5 教师教育学院
中国共产党首都师范大学

教师教育学院委员会

中国共产党首都师范大学

教师教育学院委员会

6 心理学院
中国共产党首都师范大学

心理学院委员会

中国共产党首都师范大学

心理学院委员会

7 外国语学院
中国共产党首都师范大学

外国语学院委员会

中国共产党首都师范大学

外国语学院委员会

8 马克思主义学院
中国共产党首都师范大学

马克思主义学院委员会

中国共产党首都师范大学

马克思主义学院委员会

9 管理学院
中国共产党首都师范大学

管理学院委员会

中国共产党首都师范大学

管理学院委员会

10 音乐学院
中国共产党首都师范大学

音乐学院委员会

中国共产党首都师范大学

音乐学院委员会

11 美术学院
中国共产党首都师范大学

美术学院委员会

中国共产党首都师范大学

美术学院委员会

12 数学科学学院
中国共产党首都师范大学

数学科学学院委员会

中国共产党首都师范大学

数学科学学院委员会

13 物理系
中国共产党首都师范大学

物理系委员会

中国共产党首都师范大学

物理系委员会

14 化学系
中国共产党首都师范大学

化学系委员会

中国共产党首都师范大学

化学系委员会

15 生命科学学院
中国共产党首都师范大学

生命科学学院委员会

中国共产党首都师范大学

生命科学学院委员会

16

资源与环境学院、城市

环境过程和数字模拟国

家重点实验室培育基地

中国共产党首都师范大学

资源与环境学院委员会

中国共产党首都师范大学

资源与环境学院委员会

17 信息工程学院
中国共产党首都师范大学

信息工程学院委员会

中国共产党首都师范大学

信息工程学院委员会

3

18 初等教育学院
中国共产党首都师范大学

初等教育学院委员会

中国共产党首都师范大学

初等教育学院委员会

19 学前教育学院
中国共产党首都师范大学

学前教育学院委员会

中国共产党首都师范大学

学前教育学院委员会

20 中国书法文化研究院
中国共产党首都师范大学

委员会

中国共产党首都师范大学

中国书法文化研究院总支

委员会

2.从京内单位（指使用北京市党员 E先锋系统的单位，具体情况如有疑问可

以咨询现所在党组织）转入的新生党员，可以到我校相关院（系）单位网站主页

查询组织关系转接相关通知或咨询各院（系）单位负责组织关系转接的相关老师

（具体联系方式见下表），获取具体目标党支部名称或支部编码。新生党员将目

标党支部名称或编码报送现所在党组织，请现所在党支部在北京市党员 E先锋系

统发起转出申请，熟悉操作的新生党员也可本人发起并报现所属支部和党委审核。

序号 院系名称 联系人 联系电话

1 文学院、中国诗歌研究中心 梁老师 010-68902302

2 历史学院 刘老师 010-68902315

3 政法学院 周老师 010-68902892

4 教育学院 阚老师 010-68901746

5 教师教育学院 葛老师 010-68903169

6 心理学院  谭老师 010-68900320

7 外国语学院 吴老师 010-68901928

8 马克思主义学院 于老师 010-68907499

9 管理学院 王老师 010-68902619

10 音乐学院 赵老师 010-68902390

11 美术学院 吴老师 010-68902365

12 数学科学学院 张老师 010-68902353

13 物理系 刘老师 010-68902349

14 化学系 王老师 010-68902320

15 生命科学学院 李老师 010-68901456

16

资源与环境学院、城市环境

过程和数字模拟国家重点实

验室培育基地

李老师 010-68902376

17 信息工程学院 王老师 010-68901497

18 初等教育学院 高老师 010-68907089

19 学前教育学院 黄老师、牛老师 010-68722594

20 中国书法文化研究院 臧老师 010-68902274

三、团组织关系转接

1.新生携带已在团组织关系转移栏中加盖转出公章的团员证，于报到时办理

4

转入手续，因疫情原因团员证无法盖转出章的，待后续条件允许时回原学校（单

位）补盖。

2.如本人团员证丢失可由原学校（单位）或档案所在部门开具团员身份证明

（因疫情原因，带公章的电子版即可），报到时凭证明材料申请补办团员证。

3.学生年龄超过 28岁（不含 28岁）不用办理团组织关系转入手续；年龄不

超过 28 岁的党员保留团籍，需办理团组织关系转入手续。

注意：根据团中央的统一要求，“智慧团建”系统（含“北京共青团”系统）

线上转接手续需等正式入学后，团支部成立时，再进行团关系转入接收，且不需

要开具介绍信；若转出学校（单位）必需开具介绍信，抬头为“中国共产主义青

年团首都师范大学 XX学院委员会”，具体事宜请联系各录取院系团委书记。

文学院、

中国诗歌研究中心
010-68902833 美术学院 010-68902365

历史学院 010-68902312 数学科学学院 010-68907003

政法学院 010-68903479 物理系 010-68902520

初等教育学院 010-68903080 化学系 010-68902234

学前教育学院 010-68416743 生命科学学院 010-68901479

心理学院 13261358785

资源环境与旅游学院、

城市环境过程和数字模

拟国家重点实验室培育

基地

010-68903481

外国语学院 010-68901981 信息工程学院 010-68901048

马克思主义学院 010-68902696 教育学院 010-68902185

管理学院 010-68901261 教师教育学院 010-68903629

音乐学院 010-68902346 中国书法文化研究院 010-68902274

四、2020 年各院系档案邮寄地址及联系人

我校仅接收非定向考生档案，且非定向考生必须将档案转入我校。我校调档

函将与录取通知书一同邮寄。请务必使用 EMS 邮寄档案，各位新生务必和原学校、

档案保存地协商档案邮寄方式为 EMS。

5

院系

代码
录取院系名称 收件人 办公地点 办公电话 通讯地址 邮编

001 政法学院 刘天成
北一区文科楼 512-

东
010-68901043

北京市西三环北路 83 号首都师范大

学政法学院
100089

002 心理学院 杨艳艳 东一区教学楼 B714 010-68907930
北京市海淀区阜成路白堆子甲 23 号

首都师范大学心理学院
100048

003 教师教育学院 贾奇隆 东一区教学楼 B214 010-68903629
北京市海淀区阜成路白堆子甲 23 号

首都师范大学教师教育学院
100048

004 马克思主义学院 高超 北一区文科楼 720 010-68902696
北京市西三环北路 83 号首都师范大

学马克思主义学院
100089

005 教育学院 李媛 东一区教学楼 B817 010-68902740
北京市海淀区阜成路白堆子甲 23 号

首都师范大学教育学院
100048

006 文学院 张安琪 北一区文科楼 630 010-68902833
北京市西三环北路 83 号首都师范大

学文学院
100089

007 中国诗歌中心 张安琪 北一区文科楼 630 010-68902833
北京市西三环北路 83 号首都师范大

学文学院
100089

008 历史学院 蔡佳 北一区文科楼 422 010-68902312
北京市西三环北路 83 号首都师范大

学历史学院
100089

009 音乐学院 赵圣馨

本部临建楼（音乐

学院行政小楼）

208

010-68902390

13661351741

北京市西三环北路 105 号首都师范大

学音乐学院
100048

010 美术学院 吴薇 本部教四楼 121b 010-68902365
北京市西三环北路 105 号首都师范大

学美术学院
100048

012 外国语学院 张祎 北一区外语楼 611 010-68901760
北京市西三环北路 83 号首都师范大

学外国语学院
100089

013 数学科学学院 张翀 本部新教二楼 409 010-68902353
北京市西三环北路 105 号首都师范大

学数学科学学院
100048

014 物理系 铁萌 本部教三楼 323 010-68902520
北京市西三环北路 105 号首都师范大

学物理系
100048

015 生命科学学院 周琳 本部理科楼 420 010-68901479
北京市西三环北路 105 号首都师范大

学生命科学学院
100048

016 信息工程学院 牛孟丽 北二区教学楼 240 010-68901048
北京市西三环北路 56 号首都师范大

学信息工程学院
100048

017 化学系 袁伟 本部教四楼 224
010-68902234

13693322617

北京市西三环北路 105 号首都师范大

学化学系
100048

018
资源环境与旅游

学院
万圆 本部教一楼 411 010-68901384

北京市西三环北路 105 号首都师范大

学资源环境与旅游学院
100048

019
中国书法文化研

究院
臧华 本部书法院 212 010-68902274

北京市西三环北路 105 号首都师范大

学中国书法文化研究院
100048

021
国家重点实验室

培育基地
尹刚 本部教一楼 411 010-68901384

北京市西三环北路 105 号首都师范大

学资源环境与旅游学院
100048

022 初等教育学院 韩录 东一区教学楼 A610
010-68902009

18811708109

北京市海淀区阜成路白堆子甲 23 号

首都师范大学初等教育学院
100048

024 管理学院 侯海生 北二区教学楼 139 010-68901261
北京市西三环北路 56 号首都师范大

学管理学院
100048

025 学前教育学院 赵思雯
东二区教学南楼

110
010-68450032

北京市海淀区阜成路北三街 5号首都

师范大学东二区学前教育学院
100048

                                                首都师范大学研究生院

2020 年 6月